



平成20年10月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年9月4日

上場会社名 株式会社システムプロ

上場取引所 東証一部

コード番号 2317

URL <http://www.systempro.co.jp>

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 逸見愛親

問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 国分靖哲

TEL (045) 640-1401

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年10月期第3四半期の連結業績(平成19年11月1日～平成20年7月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年10月期第3四半期	6,909	27.0	1,262	23.4	1,493	48.2	840	55.4
19年10月期第3四半期	5,438	33.4	1,023	62.8	1,007	57.3	540	41.0
19年10月期	7,930	—	1,595	—	1,555	—	849	—

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年10月期第3四半期	3,720	91	—	—
19年10月期第3四半期	2,340	82	2,340	14
19年10月期	3,681	71	3,680	94

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年10月期第3四半期	8,211	4,856	58.7	21,560	59
19年10月期第3四半期	7,818	4,876	61.2	20,705	51
19年10月期	8,275	4,982	59.4	21,314	61

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年10月期第3四半期	451	△917	△477	1,154
19年10月期第3四半期	634	△3,442	1,595	1,951
19年10月期	995	△3,451	1,389	2,096

2. 平成20年10月期の連結業績予想(平成19年11月1日～平成20年10月31日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	9,556	20.5	1,780	11.6	2,088	34.3	1,201	41.5	5,318	92

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 [新規 一社 除外 1社(株式会社フラグシップ)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- [(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成20年6月5日に公表しました連結及び個別の通期の業績予想は、本資料において修正しております。詳細につきましては、本日付で別途公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年10月期第3四半期の個別業績(平成19年11月1日～平成20年7月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年10月期第3四半期	6,680	41.3	1,335	51.5	1,403	53.0	774	48.2
19年10月期第3四半期	4,727	29.7	881	44.1	917	48.2	522	54.4
19年10月期	6,958	—	1,370	—	1,405	—	808	—

	1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭
20年10月期第3四半期	3,415 46
19年10月期第3四半期	2,263 11
19年10月期	3,498 16

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
20年10月期第3四半期	8,171		4,919		60.2	21,911	52	
19年10月期第3四半期	7,563		4,768		63.0	20,642	68	
19年10月期	8,090		5,044		62.4	21,838	93	

2. 平成20年10月期の個別業績予想(平成19年11月1日～平成20年10月31日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	9,250	32.9	1,851	35.1	1,911	36.0	1,051	30.1	4,633	58

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年11月1日～平成20年7月31日)におきまして、当社グループ(当社及び当社の関係会社)は、得意とする分野を選択し、そこに経営資源を集中して投下することで付加価値及び利益の最大化を図りました。

このような方針のもと、モバイル・ネットワーク事業、ネットワーク・ソリューション事業ともに順調に推移しました。その結果、売上高は前年同期に比べ27.0%増となりました。

損益面に関しましては、付加価値が高く採算の良いエンドユーザーからの受注が順調に増えてきたこと、開発の効率化を推進することでコストの増加を抑えたこと、増床等の投資が当中間期までにひと段落したことなどにより、当中間期に比べて利益率が向上しました。

以上の結果、当第3四半期における連結業績は、売上高6,909百万円(前年同期比27.0%増)、営業利益1,262百万円(前年同期比23.4%増)、経常利益1,493百万円(前年同期比48.2%増)、四半期純利益840百万円(前年同期比55.4%増)、単体業績は、売上高6,680百万円(前年同期比41.3%増)、営業利益1,335百万円(前年同期比51.5%増)、経常利益1,403百万円(前年同期比53.0%増)、四半期純利益774百万円(前年同期比48.2%増)となりました。なお、当社は期初に株式会社フラグシップを吸収合併しております。

事業部門別営業の概況

(モバイル・ネットワーク事業)

モバイル・ネットワーク事業を取り巻く環境は、移動体通信キャリアに対する総務省の指導により、携帯電話端末の販売奨励金制度を見直し、割賦販売や期間契約による割引サービスを拡大させたことで買い替えサイクルが長くなっていること、次世代通信方式のスタートに向けての過渡期であることなどから、携帯電話端末の販売数は減退しております。

これらの要因により移動体通信事業から撤退するメーカーも出てきている反面、特徴のある商品を開発することで順調にシェアを拡大しているメーカーもあり、移動体通信業界の選択と集中は更に進んできております。

この様な状況の中、移動体通信キャリアやシェアを拡大しているメーカーにおいても、設計・開発や品質検証業務の発注先に対する選択と集中を進めており、同業他社が移動体通信事業から撤退を余儀なくされる中、当社グループは、移動体通信に関して長年培ってきた経験と技術が高く評価され、受注を増やしております。

また、2011年のアナログ放送停波に向けて進んでいるデジタル通信関連のインフラ整備に伴う基地局の開発など、消費者と基幹ネットワークを結ぶ末端のインフラ整備に伴う高速データ通信関連の設計・開発及び品質検証業務が拡大し、当社グループの新たな強みとなってきております。

以上の結果、当第3四半期の当事業の売上高は4,543百万円(前年同期比37.9%増)となりました。

(ネットワーク・ソリューション事業)

ネットワーク・ソリューション事業(大規模データベース運動型Webサイト開発支援事業)を取り巻く環境は、景気の後退に伴う設備投資の抑制が見られる反面、業務の一層の効率化や省エネルギー推進のためにITシステムの活用が進んできているほか、インターネットを使用した販売や消費者の囲い込みが一層浸透してきております。このため、当社グループが得意とする大規模ポータルサイトの開発やモバイルの技術を活かした携帯電話向けのモバイルソリューションの開発業務や品質検証業務への需要は引き続き旺盛であります。

また、カテナ株式会社との連携強化により、カテナ株式会社のIT関連商品の法人向け販売先に対して当社が得意とするITシステムの提案営業を行った結果、新規顧客の獲得が順調に進んでおり、業務受注や引き合いも増えてきております。

以上の結果、当第3四半期の当事業の売上高は2,359百万円(前年同期比10.0%増)となりました。

なお、2008年8月1日付で、モバイル・ネットワーク事業は移動体高速データ通信システム事業、ネットワーク・ソリューション事業は情報システムサービス事業に名称を変更しております。

(セキュリティ事業)

セキュリティ事業(情報漏洩防止対策ソフトウェア開発・販売)につきましては、連結子会社の株式会社トラスティッド・ポイントにおいて情報漏洩対策に特化したセキュリティパッケージの開発・販売・サポート事業を行ってまいりましたが、事業環境の変化と競争の激化等により、事業採算面で厳しい状況が続き、今後も改善が見込まれないことから、これ以上の事業継続は困難であると判断し、同社は2008年7月31日付で解散いたしました。

なお、当第3四半期の当事業の売上高は6百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期における総資産残高は8,211百万円となり、前連結会計年度末に比べ63百万円の減少となりました。この主な増加要因としましては、持分法適用関連会社であるカテナ株式会社の株式の追加取得に伴う投資有価証券の増加によるものであり、主な減少要因としましては、自己株式の取得に伴う現金及び預金の減少によるものであります。

当第3四半期における負債残高は3,355百万円となり、前連結会計年度末に比べ63百万円の増加となりました。この主な増加要因としましては、短期借入金の増加であり、主な減少要因としましては、法人税等の支払に伴う未払法人税等の減少によるものであります。

当第3四半期における純資産残高は4,856百万円となり、前連結会計年度末に比べ126百万円の減少となりました。主な増加要因としましては、当四半期純利益840百万円による利益剰余金の増加であり、主な減少要因としましては、配当金の支払いによる利益剰余金の減少、自己株式の取得、その他有価証券評価差額金の減少によるものであります。

これらの結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.7ポイント減少し58.7%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ942百万円減少し、1,154百万円となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、税金等調整前四半期純利益1,398百万円、賞与引当金の減少174百万円、売上債権の増加96百万円、たな卸資産の増加38百万円及び法人税等の支払額804百万円等により、451百万円の収入（前年同期は634百万円の収入）となりました。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、有形固定資産の取得による支出186百万円及び投資有価証券の取得による支出659百万円等により、917百万円の支出（前年同期は3,442百万円の支出）となりました。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、短期借入金の増減額600百万円、長期借入金の返済による支出200百万円、自己株式取得による支出457百万円及び配当金の支払額419百万円により、477百万円の支出（前年同期は1,595百万円の収入）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想に関する事項につきましては、本日付で別途公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

株式会社フラグシップは、平成19年11月1日付で当社に吸収合併されたことにより、連結範囲から除外しております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成19年10月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年10月期 第3四半期末)		増 減		(参考)前期末 平成19年10月期末	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,951,187		1,154,303				2,096,868	
2. 売掛金	1,276,226		1,957,045				1,860,081	
3. たな卸資産	345,517		219,784				181,616	
4. 繰延税金資産	76,106		91,229				207,899	
5. その他	53,202		85,032				59,534	
6. 貸倒引当金	△23,005		△30,878				△24,643	
流動資産合計	3,679,235	47.1	3,476,517	42.3	△202,717	△5.5	4,381,356	53.0
II 固定資産								
1. 有形固定資産	145,193	1.8	257,883	3.1	112,690	77.6	143,745	1.7
2. 無形固定資産	21,236	0.3	22,404	0.3	1,168	5.5	85,133	1.0
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	3,752,423		4,131,651				3,440,430	
(2) 長期貸付金	2,293		2,221				2,105	
(3) 敷金	187,018		277,876				186,944	
(4) 繰延税金資産	29,305		43,268				35,242	
(5) その他	823		26				101	
投資その他の資産合計	3,971,864	50.8	4,455,045	54.3	483,180	12.2	3,664,823	44.3
固定資産合計	4,138,294	52.9	4,735,333	57.7	597,039	14.4	3,893,702	47.0
III 繰延資産	711	0.0	—	—	△711	—	—	—
資産合計	7,818,241	100.0	8,211,851	100.0	393,609	5.0	8,275,059	100.0

科 目	前年同四半期末 (平成19年10月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年10月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 前期末 平成19年10月期末	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	161,839		185,686				153,644	
2. 短期借入金	—		600,000				—	
3. 一年以内返済予定長期借入金	400,000		400,000				400,000	
4. 未払費用	318,264		395,727				334,666	
5. 未払法人税等	110,856		133,006				474,996	
6. 賞与引当金	168,453		178,899				353,494	
7. その他	180,351		261,812				175,260	
流動負債合計	1,339,765	17.1	2,155,131	26.3	815,366	60.9	1,892,062	22.9
II 固定負債								
1. 長期借入金	1,600,000		1,200,000				1,400,000	
2. 預り敷金	2,048		—				—	
固定負債合計	1,602,048	20.5	1,200,000	14.6	△402,048	△25.1	1,400,000	16.9
負債合計	2,941,813	37.6	3,355,131	40.9	413,318	14.1	3,292,062	39.8
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,513,750	19.4	1,513,750	18.4	—	—	1,513,750	18.3
2. 資本剰余金	1,428,314	18.3	1,428,314	17.4	—	—	1,428,314	17.3
3. 利益剰余金	1,893,077	24.2	2,610,991	31.8	717,913	37.9	2,201,578	26.6
4. 自己株式	—	—	△562,691	△6.8	△562,691	—	△88,319	△1.1
株主資本合計	4,835,141	61.9	4,990,363	60.8	155,221	3.2	5,055,322	61.1
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	△52,167	△0.7	△170,903	△2.1	△118,736	—	△138,852	△1.7
評価・換算差額等合計	△52,167	△0.7	△170,903	△2.1	△118,736	—	△138,852	△1.7
III 少数株主持分	93,453	1.2	37,259	0.4	△56,194	△60.1	66,526	0.8
純資産合計	4,876,427	62.4	4,856,719	59.1	△19,708	△0.4	4,982,996	60.2
負債・純資産合計	7,818,241	100.0	8,211,851	100.0	393,609	5.0	8,275,059	100.0

(2) (要約)四半期連結損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成19年10月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年10月期 第3四半期)		増 減		(参考) 前期 平成19年10月期	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	5,438,888	100.0	6,909,423	100.0	1,470,535	27.0	7,930,766	100.0
II 売上原価	3,533,329	65.0	4,531,205	65.6	997,876	28.2	5,165,212	65.1
売上総利益	1,905,559	35.0	2,378,218	34.4	472,659	24.8	2,765,554	34.9
III 販売費及び一般管理費	882,296	16.2	1,115,799	16.1	233,502	26.5	1,170,533	14.8
営業利益	1,023,262	18.8	1,262,418	18.3	239,156	23.4	1,595,020	20.1
IV 営業外収益								
1. 受取利息	5,260		1,880				11,598	
2. 受取配当金	6,815		4,408				6,815	
3. 受取賃料	9,018		—				12,024	
4. 持分法による投資利益	2,603		246,142				—	
5. その他	6,551		8,744				6,705	
営業外収益計	30,250	0.6	261,176	3.7	230,926	763.4	37,143	0.5
V 営業外費用								
1. 支払利息	13,268		28,122				21,795	
2. 新株発行費償却	2,134		—				2,845	
3. 投資有価証券売却損	105		—				105	
4. 賃貸費用	9,001		—				12,001	
5. 支払手数料	21,041		2,149				21,666	
6. 持分法による投資損失	—		—				18,687	
営業外費用計	45,550	0.9	30,271	0.4	△15,278	△33.5	77,099	1.0
経常利益	1,007,962	18.5	1,493,323	21.6	485,360	48.2	1,555,062	19.6
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	958		—				2,205	
2. 投資有価証券売却益	—		7,600				—	
特別利益計	958	0.0	7,600	0.1	6,641	693.3	2,205	0.0
VII 特別損失								
1. 固定資産売却損	100		—				100	
2. 固定資産除却損	—		13,013				659	
3. 減損損失	—		68,466				—	
4. 貸倒損失	58,100		—				58,100	
5. 持分変動損失	—		21,200				—	
特別損失計	58,201	1.0	102,680	1.5	44,479	76.4	58,860	0.7
税金等調整前四半期(当期)純利益	950,719	17.5	1,398,242	20.2	447,523	47.1	1,498,407	18.9
法人税、住民税及び事業税	322,725	5.9	470,308	6.8	147,583	45.7	680,011	8.6
法人税等調整額	65,617	1.2	116,669	1.7	51,052	77.8	△65,986	△0.8
少数株主利益又は少数株主損失(△)	21,648	0.4	△29,266	△0.5	△50,915	—	35,152	0.4
四半期(当期)純利益	540,729	10.0	840,531	12.2	299,802	55.4	849,229	10.7

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自平成18年11月1日 至平成19年7月31日)

	株主資本				評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・ 換算差額 等合計		
平成18年10月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	1,728,047	4,670,111	3,546	2,356	5,903	71,805	4,747,820
当四半期中の変動額									
剰余金の配当	-	-	△392,700	△392,700	-	-	-	-	△392,700
当四半期純利益	-	-	540,729	540,729	-	-	-	-	540,729
連結子会社除外に 伴う増加額	-	-	17,000	17,000	-	-	-	-	17,000
株主資本以外の項 目の当四半期中の 変動額(純額)	-	-	-	-	△55,713	△2,356	△58,070	21,648	△36,422
当四半期中の変動額 合計(千円)	-	-	165,029	165,029	△55,713	△2,356	△58,070	21,648	128,607
平成19年7月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	1,893,077	4,835,141	△52,167	-	△52,167	93,453	4,876,427

当第3四半期(自平成19年11月1日 至平成20年7月31日)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金		
平成19年10月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	2,201,578	△88,319	5,055,322	△138,852	66,526	4,982,996
当四半期中の変動額								
剰余金の配当	-	-	△431,119	-	△431,119	-	-	△431,119
当四半期純利益	-	-	840,531	-	840,531	-	-	840,531
自己株式の取得	-	-	-	△474,371	△474,371	-	-	△474,371
株主資本以外の項 目の当四半期中の 変動額(純額)	-	-	-	-	-	△32,051	△29,266	△61,318
当四半期中の変動額 合計(千円)	-	-	409,412	△474,371	△64,958	△32,051	△29,266	△126,277
平成20年7月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	2,610,991	△562,691	4,990,363	△170,903	37,259	4,856,719

(参考) 前連結会計年度(自 平成18年11月1日 至 平成19年10月31日)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換 算調整 勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成18年10月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	1,728,047	—	4,670,111	3,546	2,356	5,903	71,805	4,747,820
連結会計年度中の変 動額										
剰余金の配当	—	—	△392,700	—	△392,700	—	—	—	—	△392,700
当期純利益	—	—	849,229	—	849,229	—	—	—	—	849,229
自己株式の取得	—	—	—	△88,319	△88,319	—	—	—	—	△88,319
連結子会社除外に 伴う増加額	—	—	17,000	—	17,000	—	—	—	—	17,000
株主資本以外の項 目の連結会計年度 中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	△142,398	△2,356	△144,755	△5,278	△150,034
連結会計年度中の変 動額合計(千円)	—	—	473,530	△88,319	385,211	△142,398	△2,356	△144,755	△5,278	235,176
平成19年10月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	2,201,578	△88,319	5,055,322	△138,852	—	△138,852	66,526	4,982,996

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年10月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年10月期 第3四半期)	(参考)前期 平成19年10月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	950,719	1,398,242	1,498,407
2. 減価償却費	53,524	88,815	77,127
3. 減損損失	—	68,466	—
4. 貸倒損失	58,100	—	58,100
5. のれん償却額	359	2,655	479
6. 貸倒引当金の増加額	23,005	6,234	24,643
7. 賞与引当金の増減額	△101,960	△174,595	83,080
8. 受取利息及び受取配当金	△12,076	△6,289	△18,414
9. 支払利息	13,268	28,122	21,795
10. 支払手数料	21,041	2,149	21,666
11. 持分法による投資損益	△2,603	△246,142	18,687
12. 新株発行費償却	2,134	—	2,845
13. 固定資産売却益	△958	—	△2,205
14. 固定資産売却損	100	—	100
15. 固定資産除却損	—	13,013	659
16. 投資有価証券売却益	—	△7,600	—
17. 投資有価証券売却損	105	—	105
18. 持分変動損失	—	21,200	—
19. 売上債権の増減額	165,835	△96,963	△419,924
20. たな卸資産の増加額	△297,734	△38,168	△133,833
21. 仕入債務の増加額	38,882	32,041	32,987
22. 未払金の増減額	△23,798	4,317	△18,051
23. 未払費用の増加額	66,461	54,116	73,063
24. 未払消費税等の増減額	△24,851	△6,255	17,528
25. その他	66,732	42,441	22,524
小計	996,287	1,185,804	1,361,373
26. 利息及び配当金の受取額	58,518	92,305	64,855
27. 利息の支払額	△7,711	△21,660	△16,092
28. 法人税等の支払額	△412,313	△804,471	△414,266
営業活動によるキャッシュ・フロー	634,781	451,977	995,870

	前年同四半期 (平成19年10月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年10月期 第3四半期)	(参考) 前期 平成19年10月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	△71,699	△186,465	△86,929
2. 有形固定資産の売却による収入	2,719	—	4,531
3. 無形固定資産の取得による支出	△3,343	△37,604	△7,193
4. 貸付による支出	△2,100	△2,150	△122,000
5. 貸付金の回収による収入	2,412	1,599	2,952
6. 投資有価証券の取得による支出	△3,379,177	△659,378	△3,379,177
7. 投資有価証券の売却による収入	395	57,600	395
8. 投資有価証券の償還による収入	20,000	—	120,000
9. 新規連結子会社の取得による収入	—	—	115,138
10. 子会社への出資による支出	—	△4	△88,000
11. 敷金の差入による支出	△12,230	△92,093	△12,675
12. 敷金の解約による収入	725	1,160	1,268
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,442,299	△917,336	△3,451,690
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金を増減額	—	600,000	—
2. 長期借入による収入	1,980,000	—	1,980,000
3. 長期借入金の返済による支出	—	△200,000	△200,000
4. 自己株式取得による支出	—	△457,636	—
5. 配当金の支払額	△384,301	△419,569	△390,318
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,595,698	△477,205	1,389,681
IV 現金及び現金同等物の増減額	△1,211,819	△942,564	△1,066,139
V 現金及び現金同等物の期首残高	3,173,922	2,096,868	3,173,922
VI 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少	△10,915	—	△10,915
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,951,187	1,154,303	2,096,868

(参考) (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成19年10月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年10月期 第3四半期末)		増 減		前期末 平成19年10月期末	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,585,255		932,441				1,416,521	
2. 売掛金	1,189,603		1,921,092				1,760,239	
3. たな卸資産	343,534		216,353				177,901	
4. 繰延税金資産	60,070		67,492				163,864	
5. その他	47,717		84,612				59,615	
6. 貸倒引当金	△23,005		△30,878				△24,643	
流動資産合計	3,203,176	42.4	3,191,115	39.0	△12,061	△0.4	3,553,500	43.9
II 固定資産								
1. 有形固定資産	124,397	1.6	249,970	3.1	125,572	100.9	121,428	1.5
2. 無形固定資産	18,626	0.3	22,464	0.3	3,837	20.6	17,107	0.2
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	207,921		31,441				92,834	
(2) 関係会社株式	3,792,088		4,228,088				3,968,638	
(3) 敷金	184,243		275,341				184,153	
(4) 繰延税金資産	29,305		170,572				35,242	
(5) その他	3,116		122,247				117,448	
(6) 貸倒引当金	—		△120,000				—	
投資その他の資産合計	4,216,675	55.7	4,707,691	57.6	491,016	11.6	4,398,316	54.4
固定資産合計	4,359,700	57.6	4,980,126	61.0	620,426	14.2	4,536,853	56.1
III 繰延資産	711	0.0	—	—	△711	—	—	—
資産合計	7,563,588	100.0	8,171,241	100.0	607,653	8.0	8,090,353	100.0

科 目	前年同四半期末 (平成19年10月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年10月期 第3四半期末)		増 減		前期末 平成19年10月期末	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	210,188		275,116				210,619	
2. 短期借入金	—		600,000				—	
3. 一年以内返済予定長期借入金	400,000		400,000				400,000	
4. 未払費用	236,221		310,996				237,430	
5. 未払法人税等	77,633		113,894				390,749	
6. 賞与引当金	123,727		132,963				270,546	
7. その他	138,543		214,365				127,400	
流動負債合計	1,186,314	15.7	2,047,335	25.1	861,021	72.6	1,636,746	20.2
II 固定負債								
1. 長期借入金	1,600,000		1,200,000				1,400,000	
2. 預り敷金	8,814		4,420				8,814	
固定負債合計	1,608,814	21.3	1,204,420	14.7	△404,394	△25.1	1,408,814	17.4
負債合計	2,795,128	37.0	3,251,755	39.8	456,627	16.3	3,045,560	37.6
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,513,750	20.0	1,513,750	18.5	—	—	1,513,750	18.7
2. 資本剰余金	1,428,314	18.9	1,428,314	17.5	—	—	1,428,314	17.7
3. 利益剰余金	1,829,627	24.2	2,458,720	30.1	629,093	34.4	2,114,923	26.1
4. 自己株式	—	—	△457,361	△5.6	△457,361	—	—	—
株主資本合計	4,771,691	63.1	4,943,423	60.5	171,731	3.6	5,056,987	62.5
II 評価・換算差額等 その他有価証券評価差 額金	△3,231	△0.1	△23,937	△0.3	△20,705	—	△12,193	△0.1
評価・換算差額等合計	△3,231	△0.1	△23,937	△0.3	△20,705	—	△12,193	△0.1
純資産合計	4,768,459	63.0	4,919,485	60.2	151,026	3.2	5,044,793	62.4
負債・純資産合計	7,563,588	100.0	8,171,241	100.0	607,653	8.0	8,090,353	100.0

(2) (要約)四半期損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成19年10月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年10月期 第3四半期)		増 減		前期 平成19年10月期	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	4,727,463	100.0	6,680,104	100.0	1,952,641	41.3	6,958,515	100.0
II 売上原価	3,158,322	66.8	4,501,748	67.4	1,343,426	42.5	4,673,753	67.2
売上総利益	1,569,141	33.2	2,178,356	32.6	609,215	38.8	2,284,761	32.8
III 販売費及び一般管理費	687,950	14.6	843,315	12.6	155,364	22.6	913,790	13.1
営業利益	881,190	18.6	1,335,040	20.0	453,850	51.5	1,370,971	19.7
IV 営業外収益								
1. 受取利息	1,393		3,709				3,706	
2. 有価証券利息	3,750		—				7,500	
3. 受取配当金	53,255		90,424				53,255	
4. 受取賃料	40,028		38,757				53,384	
5. 受取手数料	9,347		400				11,958	
6. その他	4,863		3,648				4,878	
営業外収益計	112,637	2.4	136,939	2.0	24,302	21.6	134,684	1.9
V 営業外費用								
1. 支払利息	13,268		27,862				21,795	
2. 新株発行費償却	2,134		—				2,845	
3. 賃貸費用	40,011		38,757				53,361	
4. 投資有価証券売却損	105		—				105	
5. 支払手数料	21,041		2,149				21,666	
営業外費用計	76,560	1.6	68,769	1.0	△7,790	△10.2	99,773	1.4
経常利益	917,267	19.4	1,403,211	21.0	485,944	53.0	1,405,881	20.2
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	958		—				2,205	
2. 投資有価証券売却益	—		7,600				—	
3. 抱合せ株式消滅差益	—		93,840				—	
特別利益計	958	0.0	101,440	1.5	100,482	—	2,205	0.0
VII 特別損失								
1. 固定資産売却損	100		—				100	
2. 固定資産除却損	—		108				659	
3. 貸倒引当金繰入額	—		120,000				—	
4. 貸倒損失	58,100		—				58,100	
5. 関係会社株式評価損	—		193,554				—	
特別損失計	58,201	1.2	313,663	4.7	255,462	438.9	58,860	0.8
税引前四半期(当期)純利益	860,024	18.2	1,190,988	17.8	330,964	38.5	1,349,227	19.4
法人税、住民税及び事業税	270,347	5.7	429,030	6.4	158,682	58.7	577,859	8.3
法人税等調整額	66,898	1.4	△12,958	△0.2	△79,856	—	△36,706	△0.5
四半期(当期)純利益	522,778	11.1	774,916	11.6	252,138	48.2	808,074	11.6

(3) (要約)四半期株主資本等変動計算書

当第3四半期(自平成19年11月1日 至平成20年7月31日)

	株主資本						評価・ 換算差額等	純資産 合計	
	資本金	資本 剰余金	利益剰余金			自己株式	株主資本 合計		その他 有価証券 評価差額金
			その他利益剰余金		利益 剰余金 合計				
			別途 積立金	繰越利益 剰余金					
平成19年10月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	350	2,114,573	2,114,923	—	5,056,987	△12,193	5,044,793
当四半期中の変動額									
剰余金の配当	—	—	—	△431,119	△431,119	—	△431,119	—	△431,119
当四半期純利益	—	—	—	774,916	774,916	—	774,916	—	774,916
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△457,361	△457,361	—	△457,361
株主資本以外の項 目の当四半期中の 変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	△11,743	△11,743
当四半期中の変動額 合計(千円)	—	—	—	343,797	343,797	△457,361	△113,564	△11,743	△125,308
平成20年7月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	350	2,458,370	2,458,720	△457,361	4,943,423	△23,937	4,919,485